1

平成24年11月29日

各 位

会社名  日本輸送機株式会社

代表者  取締役社長 二ノ宮 秀明

  （コード番号7105）

上場取引所  東 大

問合せ責任者  総務部長 四方田 純夫

  （TEL075-956-8602）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

本日、別途公表いたしました『三菱重工業株式会社のフォークリフト事業を会社分割により日本輸送機株式

会社が承継することについての基本合意書締結に関するお知らせ』に記載の通り、三菱重工業株式会社（以下、

「三菱重工」といいます。）と同社の持分法適用関連会社（20.01％の持株比率）である日本輸送機株式会社

（以下、「当社」といいます。）は、平成24年11月29日開催のそれぞれの取締役会決議を経て、平成25年４

月1日を効力発生日として、三菱重工のフォークリフト事業（以下、「分割対象事業」といいます。）を会社分

割（以下、「本件会社分割」といい、本件会社分割後の当社を「統合会社」といいます。）により当社が承継す

ること（以下、「本件統合」といいます。）に関し、基本合意書を締結いたしました。本件統合に伴い、当社は、

三菱重工が保有する、Mitsubishi Caterpillar Forklift America Inc.（以下、「MCFA」といいます。）、

Mitsubishi Caterpillar Forklift Europe B.V. （以下、「MCFE」といいます。）、Mitsubishi Caterpillar

Forklift Asia Pte Ltd.（以下、「MCFS」といいます。）および Mitsubishi Heavy Industries Forklift

(Dalian) Co., Ltd.（三菱重工叉車(大連)有限公司）（以下、「MFD」といいます。）の全ての株式または持分を

取得し、子会社化することとなりますので、お知らせいたします。また、MCFE の子会社化に伴い、Rocla Oy

は当社の孫会社となりますので、併せてお知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

 MCFA、MCFE、MCFS、MFD は、三菱重工の分割対象事業のそれぞれ米国、欧州、アジア、中国における中核拠

点です。当社は、各子会社の株式の取得により、三菱重工が持つ強みを活かし、製品ラインナップの充実やコ

スト競争力の強化、販売ルートの拡大、オペレーション・技術開発力の強化を図って参ります。

２．異動する子会社及び孫会社の概要

（１）異動する子会社の概要

（１） 名 称 Mitsubishi Caterpillar Forklift America Inc.

（２） 所 在 地 2121 W. Sam Houston Pkwy. N. Houston, TX 77043-2305, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 永井 博史

（４） 事 業 内 容
（１）フォークリフト(エンジン式、電気式)の製造・販売・サービス

（２）フォークリフトの補用部品・アクセサリーの製造・販売

（５） 資 本 金 ３千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1992年 7月1日

（７） 大株主及び持株比率

三菱重工                         88.5％

Caterpillar Inc.                      7.7％

三菱商事株式会社                      3.8％

2

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社の発行済株式総数の88.5％を所有し、親会社に該

当いたします。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工から

は、社長をはじめ人材の派遣を行っております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社へフォークリフトの一部機種およびコンポーネン

ト・部品の供給を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年12期 平成22年12期 平成23年12期

 連 結 純 資 産 94,818千米ドル 88,406千米ドル 93,346千米ドル

 連 結 総 資 産 395,713千米ドル 422,585千米ドル 423,407千米ドル

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 36,468米ドル 34,002米ドル 35,902米ドル

 連 結 売 上 高 449,159千米ドル 554,873千米ドル 706,726千米ドル

 連 結 営 業 利 益 △14,996千米ドル 866千米ドル 17,158千米ドル

 連 結 経 常 利 益 △24,162千米ドル △7,638千米ドル 11,135千米ドル

 連 結 当 期 純 利 益 △10,722千米ドル △4,925千米ドル 7,845千米ドル

 １株当たり連結当期純利益 △4,124米ドル △1,894米ドル 3,017米ドル

 １ 株 当 た り 配 当 金 428.5米ドル 0米ドル 0米ドル

（１） 名 称 Mitsubishi Caterpillar Forklift Europe B.V.

（２） 所 在 地 Hefbrugweg 77, 1332 AM. Almere the Netherlands

（３） 代表者の役職・氏名 社長 松村 直之

（４） 事 業 内 容
（１）フォークリフト(エンジン式、電気式)の製造・販売・サービス

（２）フォークリフトの補用部品・アクセサリーの製造・販売

（５） 資 本 金 18,151千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 1992年 7月1日

（７） 大株主及び持株比率

三菱重工                         70.0％

Caterpillar Inc.                     20.0％

三菱商事株式会社                     10.0％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社の発行済株式総数の70.0％を所有し、親会社に該

当いたします。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工から

は、社長をはじめ人材の派遣を行っております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社へフォークリフトの一部機種およびコンポーネン

ト・部品の供給を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年12期 平成22年12期 平成23年12期

3

 純 資 産 1,777千ユーロ △9,654千ユーロ △38,297千ユーロ

 総 資 産 161,753千ユーロ 179,912千ユーロ 170,687千ユーロ

 １ 株 当 た り 純 資 産 44ユーロ △241ユーロ △957ユーロ

 売 上 高 209,687千ユーロ 229,108千ユーロ 278,234千ユーロ

 営 業 利 益 △23,913千ユーロ △9,639千ユーロ △20,562千ユーロ

 経 常 利 益 △39,502千ユーロ △14,943千ユーロ △25,401千ユーロ

 当 期 純 利 益 △32,455千ユーロ △11,431千ユーロ △22,820千ユーロ

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △811.4ユーロ △285.8ユーロ △570.5ユーロ

 １ 株 当 た り 配 当 金 0ユーロ 0ユーロ 0ユーロ

※本件会社分割の効力発生日までに、三菱重工を引受け先とする増資を実施し、MCFE の債務超過を解消する

予定です。

（１） 名 称 Mitsubishi Caterpillar Forklift Asia Pte Ltd

（２） 所 在 地 No.1, Tuas West Street, Singapore 637444 Republic of Singapore

（３） 代表者の役職・氏名 社長 菅原 弘

（４） 事 業 内 容
(1)フォークリフト(エンジン式、電気式)の販売・サービス

(2)フォークリフトの補用部品・アクセサリーの販売

（５） 資 本 金 385百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992年 7月1日

（７） 大株主及び持株比率

三菱重工                         70.0％

Caterpillar Inc.                     20.0％

三菱商事株式会社                     10.0％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社の発行済株式総数の70.0％を所有し、親会社に該

当いたします。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工から

は、社長をはじめ人材の派遣を行っております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社へフォークリフトおよび部品の販売を行っており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年12期 平成22年12期 平成23年12期

 連 結 純 資 産 1,348百万円 1,389百万円 1,602百万円

 連 結 総 資 産 3,332百万円 5,005百万円 5,516百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 270円 278円 320円

 連 結 売 上 高 5,405百万円 8,986百万円 10,513百万円

 連 結 営 業 利 益 37百万円 103百万円 301百万円

 連 結 経 常 利 益 35百万円 105百万円 308百万円

 連 結 当 期 純 利 益 33百万円 72百万円 255百万円

 １株当たり連結当期純利益 6.5円 14.4円 51.1円

 １ 株 当 た り 配 当 金 8.4円 5.0円 8.5円

（１） 名 称 Mitsubishi Heavy Industries Forklift (Dalian) Co., Ltd.（三菱重工

4

叉車(大連)有限公司）

（２） 所 在 地 No.99 Tian Shou Jie, Dalian Jinzhou New Area,116630 China

（３） 代表者の役職・氏名 董事総経理 久保 隆

（４） 事 業 内 容 フォークリフトの製造・販売

（５） 資 本 金 298,905千人民元

（６） 設 立 年 月 日 2008年 11月26日

（７） 大株主及び持株比率
三菱重工業（中国）有限公司                 59.7%

三菱重工                           40.3%

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社の発行済株式総数の 100.0％を所有する親会社に

該当いたします。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工から

は、社長をはじめ人材の派遣を行っております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社へコンポーネントおよび部品の販売を行っており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年12期 平成22年12期 平成23年12期

 連 結 純 資 産 223,971千人民元 219,722千人民元 219,723千人民元

 連 結 総 資 産 316,531千人民元 381,447千人民元 475,891千人民元

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 0人民元 0人民元 0人民元

 連 結 売 上 高 3,037千人民元 111,045千人民元 387,269千人民元

 連 結 営 業 利 益 △26,602千人民元 △42,462千人民元 △3,748千人民元

 連 結 経 常 利 益 △28,736千人民元 △4,249千人民元 1千人民元

 連 結 当 期 純 利 益 △28,736千人民元 △4,249千人民元 1千人民元

 １株当たり連結当期純利益 0人民元 0人民元 0人民元

 １ 株 当 た り 配 当 金 0人民元 0人民元 0人民元

※MFDは株式を発行していない為、1株あたりの項目については零としております。

（２）異動する孫会社の概要

（１） 名 称 Rocla Oy

（２） 所 在 地 Jampankatu ２, Jarvenpaa, Finland

（３） 代表者の役職・氏名 President&CEO  Tapio Rummukainen

（４） 事 業 内 容

(1)屋内物流機器の製造・販売・サービス

(2)一部地域において、屋内物流機器とフォークリフト(エンジン式・電気

式) 及び同補用部品の販売・サービス

（５） 資 本 金 4,265千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 1942年 1月1日

（７） 大株主及び持株比率 Mitsubishi Caterpillar Forklift Europe B.V.        100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

5

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工から

は、人材の派遣を行っております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社のその他の関係会社である三菱重工は、当

該会社へコンポーネントの販売を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年12期 平成22年12期 平成23年12期

 連 結 純 資 産 15,751千ユーロ 14,256千ユーロ 14,615千ユーロ

 連 結 総 資 産 96,369千ユーロ 91,577千ユーロ 84,583千ユーロ

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 3.7ユーロ 3.4ユーロ 3.5ユーロ

 連 結 売 上 高 81,866千ユーロ 94,236千ユーロ 114,337千ユーロ

 連 結 営 業 利 益 △9,054千ユーロ △74千ユーロ 2,624千ユーロ

 連 結 経 常 利 益 △12,134千ユーロ △1,901千ユーロ 324千ユーロ

 連 結 当 期 純 利 益 △9,214千ユーロ △1,410千ユーロ 307千ユーロ

 １株当たり連結当期純利益 △2.2ユーロ △0.3ユーロ 0.1ユーロ

 １ 株 当 た り 配 当 金 0ユーロ 0ユーロ 0ユーロ

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 三菱重工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目16番５号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 大宮 英明

（４） 事 業 内 容
船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、航空・宇宙、汎用機・特殊車両、その

他事業における製造等

（５） 資 本 金 265,608百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和25年１月11日

（７） 純 資 産 1,306,366百万円

（８） 総 資 産 3,963,987百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行（株）信託口            5.37％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行（株）信託口              5.02％

野村信託銀行（株）退職給付信託三菱東京UFJ銀行口      3.72％

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT – TREATY CLIENTS         2.46％

明治安田生命保険（相）                   2.37％

資 本 関 係
三菱重工は、当社の発行済株式総数の20.01％を所有

し、筆頭株主に該当いたします。

人 的 関 係

当社の取締役会長及び社長が、三菱重工の出身である

他、非定期に三菱重工業から人材の派遣を行っておりま

す。

取 引 関 係

三菱重工と当社の合弁会社である、ニチユMHIフォーク

リフト株式会社に三菱重工と当社はフォークリフトを供

給する他、当社が、三菱重工から製造部品の供給を受

け、また、当社が三菱重工にフォークリフトのＯＥＭ供

給を行う等、包括的な取引関係にあります。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社は、三菱重工の持分法適用会社に該当いたします。

6

４．取得株式数または出資持分，取得価額及び取得前後の所有株式または出資持分の状況

Mitsubishi Caterpillar Forklift

America Inc.

Mitsubishi Caterpillar Forklift

Europe B.V.

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権所有割合：0．0％）

０株

（議決権所有割合：0．0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,300株

（議決権の数：2,300個）

28,000株

（議決権の数：28,000個）

（３） 取 得 価 額

MCFA の株式の取得にあたっては、同

時に承継した分割対象事業と合わせ

て、当社株式 59,488,181 株を割当

交付いたします。当社株式の割当交

付においては、MCFA の取得に係る価

値を含んだうえで交付株式数を決定

しているため、具体的な金額は記載

しておりません。また、会社分割に

伴う株式取得であり、個々の株式取

得に係る費用の算出は困難であるた

め、記載しておりません。

MCFE の株式の取得にあたっては、同

時に承継した分割対象事業と合わせ

て、当社株式 59,488,181 株を割当

交付いたします。当社株式の割当交

付においては、MCFE の取得に係る価

値を含んだうえで交付株式数を決定

しているため、具体的な金額は記載

しておりません。また、会社分割に

伴う株式取得であり、個々の株式取

得に係る費用の算出は困難であるた

め、記載しておりません。

（４） 異動後の所有株式数
2,300株

（議決権所有割合：88.5％）

28,000株

（議決権所有割合：70.0％）

Mitsubishi Caterpillar Forklift

Asia Pte Ltd

三菱重工叉車(大連)有限公司

（１）
異動前の所有株式数

ま た は 出 資 持 分

０株

（議決権所有割合：0．0％）

- 株

（議決権所有割合：0．0％）

（２）
取得株式数取得出資

持 分

3,500,000株

（議決権の数：3,500,000個）

44,33,200千米ドル

 （議決権の割合：100.0%）

（３） 取 得 価 額

MCFS の株式の取得にあたっては、同

時に承継した分割対象事業と合わせ

て、当社株式 59,488,181 株を割当

交付いたします。当社株式の割当交

付においては、MCFS の取得に係る価

値を含んだうえで交付株式数を決定

しているため、具体的な金額は記載

しておりません。また、会社分割に

伴う株式取得であり、個々の株式取

得に係る費用の算出は困難であるた

め、記載しておりません。

MFD の持分の取得にあたっては、同

時に承継した分割対象事業と合わせ

て、当社株式 59,488,181 株を割当

交付いたします。当社株式の割当交

付においては、MFD の取得に係る価

値を含んだうえで交付株式数を決定

しているため、具体的な金額は記載

しておりません。また、会社分割に

伴う株式取得であり、個々の株式取

得に係る費用の算出は困難であるた

め、記載しておりません。

（４）
異動後の所有株式数

ま た は 出 資 持 分

3,500,000株

（議決権所有割合：70.0％）

44,33,200千米ドル

（議決権所有割合：100.0％）

7

５．日 程

（１） 臨 時 株 主 総 会

（会社分割契約及び統合

契 約 承 認 ）

平成25年２月下旬（予定）

（２） 本件会社分割効力発生日

（ 株 式 の 取 得 日 ）
平成25年４月１日（予定）

６．今後の見通し

本件が連結業績に与える影響につきましては、判明し次第開示いたします。

以 上